também contra este nobre princípio. Só isso, já justificaria a imputação de 
crime de responsabilidade contra o agente político. 

O orçamento de 2011 do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE), segundo a Lei orçamentária Anual de 2011 foi de R$ 
1.588.744.584,00 (um bilhão, quinhentos e oitenta e oito milhões, setecentos 
e quarenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e quatro reais). Não se pode 
alegar que o órgão não tenha condições de fazer um bom trabalho de 
monitoramento dos preços para que os índices de inflação sejam precisos.  

Para que o Brasil se desenvolva e traga bem-estar e prosperidade 

para a sua população, é essencial que a população conheça com clareza as